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Số: 188/BC-UBND      Nhơn Hưng, ngày 4 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện tiêu chí thu nhập của phường năm 2024

 Thực hiện Kế hoạch số 333/KH-CTK ngày 08/6/2023 của Cục Thống kê 
tỉnh An Giang về Điều tra thu nhập hộ dân cư khu vực nông thôn phục vụ đánh 
giá tiêu chí nông thôn mới, giai đoạn 2023-2025;

 Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-CCTK ngày 17 tháng 7 năm 2024 của Chi 
cục Thống kê thị xã Tịnh Biên về điều tra chỉ tiêu thu nhập bình quân đầu người 
năm 2024 trên địa bàn thị xã Tịnh Biên.

Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng đã tổ chức Điều tra thu nhập hộ dân 
cư trên địa bàn phường năm 2024. Nhằm hoàn chỉnh hồ sơ minh chứng đồng 
thời làm cơ sở cho Chi cục Thống kê, Cục Thống kê kiểm tra và xác nhận kết 
quả thực hiện tiêu chí thu nhập của phường, UBND phường báo cáo việc tổ 
chức triển khai và thuyết minh kết quả thực hiện tiêu chí thu nhập của phường 
năm 2024 như sau:

Phần I  
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ theo Kế hoạch số 333/KH-CTK của Cục thống kê tỉnh, UBND 
phường xác định những nội dung trong cuộc điều tra như sau:

1. Phạm vi: Cuộc điều tra được thực hiện ở tất cả các khóm của phường.
2. Thời điểm, thời kỳ thu thập thông tin
- Thời điểm điều tra: 01 tháng 8 hàng năm.
- Thời kỳ thu thập số liệu là số phát sinh trong 12 tháng qua: Tính từ 01/8

năm trước đến 31/7 năm điều tra.
3. Loại điều tra: Là loại điều tra chọn mẫu, với độ tin cậy = 95% (được 

phép sai số ±5%). 
Quy trình chọn mẫu được thực hiện như sau:
Bước 1: Lập bảng kê các hộ và nhân khẩu thực tế thường trú (NKTTTT) 

theo từng khóm;
Bước 2: Tổng hợp số lượng hộ và NKTTTT của phường;
Bước 3: Xác định cỡ mẫu của phường;
Bước 4: Phân bổ mẫu điều tra theo từng khóm. 
Bước 5: Chọn mẫu (hộ) ngẫu nhiên theo hệ thống (gồm hộ mẫu chính 

thức và hộ dự phòng).
Quy mô mẫu cụ thể của từng khóm như sau:

STT Tên khóm Số hộ Số hộ mẫu
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1 Khóm Tây Hưng 694 129
2 Khóm Đông Hưng 544 101
3 Khóm Trung Bắc Hưng 513 96

TOÀN PHƯỜNG 1751 326
4. Phương pháp điều tra: Phỏng vấn trực tiếp tại hộ được chọn mẫu.
5. Tổng hợp suy rộng kết quả điều tra: UBND phường tổng hợp nhanh 

và tính toán suy rộng mức thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn phường 
theo như hướng dẫn.

6. Phân công thực hiện
Để đảm bảo chất lượng thông tin thu thập và thời gian quy định, Phó Chủ 

tịch UBND phường phân công nhiệm vụ như sau:
6.1. UBND phường:  
- Phó Chủ tịch phụ trách Kinh tế trực tiếp triển khai công tác điều tra trên 

địa bàn phường. Nhiệm vụ cụ thể: Kiểm tra, đôn đốc tiến độ điều tra; Chất 
lượng số liệu điều tra; Giải quyết kịp thời những phát sinh, vướng mắc trong quá 
trình thu thập thông tin tại địa bàn; Báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí thu nhập 
của phường; Theo dõi bàn giao tài liệu điều tra của phường cho Chi cục Thống 
kê.   

- Phân công chức Văn phòng- Thống kê phường chịu trách nhiệm thực 
hiện: Tổng hợp bảng kê hộ của các khóm; chọn mẫu và phân bổ mẫu điều tra 
cho khóm (có hỗ trợ của Chi cục Thống kê); Tổng hợp và tính toán suy rộng chỉ 
tiêu thu nhập bình quân đầu người của phường; Thực hiện các nhiệm vụ chuyên 
môn theo hướng dẫn của Chi cục Thống kê.

6.2. Các khóm: 
Mỗi khóm cử 01 người tham gia công tác điều tra. Yêu cầu người tham 

gia phải có trình độ nhất định, có kinh nghiệm, nắm rõ địa bàn (ưu tiên là 
Trưởng/Phó khóm hoặc người từng tham gia điều tra thống kê). Nhiệm vụ cụ 
thể:

- Tham dự tập huấn nghiệp vụ điều tra do Chi cục Thống kê tổ chức;
- Thực hiện lập bảng kê hộ, xác định NKTTTT tại địa bàn;
- Trực tiếp thu thập thông tin tại hộ mẫu;
- Tổng hợp thông tin lên bảng kê hộ của khóm.
- Bàn giao UBND phường các biểu mẫu tổng hợp nhanh, phiếu điều tra 

theo đúng thời gian quy định. 

7. Những thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện
7.1. Thuận lợi:
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- Được sự chỉ đạo quyết liệt, sát sao đầy tinh thần trách nhiệm của Chi cục 
Thống kê trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nhờ vậy cuộc điều tra đã 
hoàn thành theo đúng kế hoạch của tỉnh. 

- Hầu hết các điều tra viên tham gia điều tra đều rất nhiệt tình, tích cực và 
chủ động trong thời gian đi thu thập thông tin tại hộ. 

- Sự nhiệt tình hợp tác cung cấp thông tin của các hộ gia đình cũng góp 
phần tạo nên thành công của cuộc điều tra thu nhập trên địa bàn phường.

2. Khó khăn
Bên cạnh những thuận lợi, cuộc điều tra gặp phải những khó khăn như:
- Nghiệp vụ điều tra chỉ tiêu thu nhập của hộ khá chi tiết, phức tạp liên 

quan đến toàn bộ hoạt động sản xuất kinh doanh của các thành viên trong hộ nên 
cần có thời gian phù hợp để khai thác hết các thông tin. Tuy nhiên, thời gian quy 
định của cuộc điều tra là khá ngắn, trong khi một số khóm có quy mô hộ mẫu rất 
lớn nhưng định mức chỉ có 01 ĐTV/khóm nên việc thu thập thông tin có cập 
rập, khẩn trương phần nào ảnh hưởng chất lượng thông tin thu thập;

- Một số hộ thường xuyên có chỉ có người già, trẻ nhỏ trông nhà (các 
thành viên còn lại đều đi làm ăn xa), điều tra viên phải đi lại nhiều lần mới gặp 
được người có đủ khả năng cung cấp thông tin theo yêu cầu của bảng hỏi.

- Kinh phí điều tra định mức còn thấp chưa đảm bảo công lao động nên 
chưa thật sự là nguồn động viên đối với điều tra viên . 

3. Kiến nghị 
Từ tình hình trên, UBND phường kiến nghị Cục Thống kê tỉnh An Giang 

một số nội dung như sau:
- Cần tăng thêm thời gian điều tra thu thập thông tin tại địa bàn (có thể bắt 

đầu từ ngày 1/8 và kết thúc vào ngày 30/8 hàng năm) ;

- Tăng thêm định mức kinh phí chi thù lao cho ĐTV với mức tối thiểu 
tương đương mức thu nhập của lao động giản đơn làm thuê ở địa phương.

Phần II
KẾT QUẢ THỰC HIỆN TIÊU CHÍ THU NHẬP CỦA PHƯỜNG

  1. Đặc điểm kinh tế của phường
 - Diện tích gieo trồng lúa hàng năm: 1.303,5 ha, hoa màu các loại và cây 

trồng hàng năm khác 99,8 ha. Việc áp dụng khoa học kỹ thuật và công nghệ 
trong sản xuất, thu hoạch và sau thu hoạch có nhiều chuyển biến khá tốt, trong 
năm 2024 áp dụng chương trình “3 giảm 3 tăng” trong sản xuất lúa đạt trên 90% 
so với diện tịch gieo trồng. Nhờ áp dụng chương trình “3 giảm 3 tăng”, “1 phải 5 
giảm” và thực hiện gieo xạ đúng lịch thời vụ nên sản xuất lúa bình quân đạt 5,0-
6,5 tấn/ha (lúa khô).
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- Dân số: Có 1.657 hộ gia đình, 6.103 nhân khẩu, trong đó 2.896 người 
trong độ tuổi lao động (chiếm 47,45% dân số của phường). 

- Phường Nhơn Hưng là Hương lộ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của 
thị xã Tịnh Biên do đó nguồn thu nhập chính của người dân của Phường là hoạt 
động cơ sở kinh doanh thương nghiệp- dịch vụ có 1.080 cơ sở với 1.600 người, 
cơ sở sản xuất công nghiệp có 528 cơ sở. Thu nhập bình quân đầu người năm 
2023 là 62,39 triệu đồng.

Được sự quan tâm hỗ trợ đầu tư rất đáng kể từ các cấp, đồng thời kế thừa 
và phát huy những thành tựu kinh tế các công trình hạ tầng hiện có của phường 
cũng như nội lực của nhân dân, đến nay bộ mặt thành thị của phường đã thay đổi 
rõ rệt, đời sống vật chất, tinh thần người dân được nâng lên. Một trong những 
nguyên nhân quan trọng góp phần tạo nên thành công của phường đó là nhờ tích 
cực áp dụng các giải pháp hiệu quả để nhằm nâng cao thu nhập của người dân.

2. Các giải pháp nâng cao thu nhập người dân
Nhằm nâng cao thu nhập của người dân, hàng năm Đảng ủy đề ra Nghị 

quyết lãnh chỉ đạo UBND cụ thể hóa thành kế hoạch hành động, Mặt trận, các 
Đoàn thể phường và khóm tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân 
dân nâng cao nhận thức phát triển kinh tế - xã hội, trên cơ sở đó đã đề ra các 
giải pháp thiết thực như sau: 

a) Đầu tư thâm, canh tăng diện tích, năng suất, sản lượng cây trồng
 Đầu tư hệ thống kênh đảm bảo tưới, tiêu chủ động tưới nên xuống giống 

đúng theo lịch thời vụ, không bị ngập úng bà con nông dân an tâm sản xuất. 
 b) Đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi
- Chuyển 55 ha từ đất lúa kém hiệu quả sang trồng màu ( chuyển 9,15 ha 

đất lúa sang trồng cây lâu năm).
- Chuyển đổi mô hình chăn nuôi kém hiệu quả sang chăn nuôi bò, nâng 

tổng đàn lên 780 con, trâu 378 con, heo 402 con.
- Phát triển mô hình nuôi thuỷ sản với diện tích 0,0054 ha (giống, nuôi 

thương phẩm) chủ yếu là cá tra và cá lóc.
- Phát triển mô hình nhà dẫn dụ chim yến được 04 nhà. 
c) Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ
- Diện tích lúa sản xuất theo chương trình 3G3T: 1167,1 ha. Sản lượng lúa 

cả năm đạt 16.200 tấn, năng suất cây lúa cả năm đạt từ 6,2 tấn/ha.
- Tập trung vận động nông dân ứng dụng khoa học kỹ thuật (KHKT) vào 

sản xuất để giảm chi phí sản xuất thực hiện chương trình chuyển đổi nông 
nghiệp, từng bước chuyển đổi cơ cấu cây trồng thích ứng với biến đổi khí hậu 
phù hợp với điều kiện ở địa phương và nhu cầu thị trường nâng cao giá trị phát 
triển kinh tế nông nghiệp. 

d) Tích cực đào tạo nghề, giải quyết việc làm
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- Toàn phường có 2.898 người trong độ tuổi lao động, hàng năm các 
ban, ngành đoàn thể của phường quan tâm phối hợp đào tạo nghề, giới thiệu đi 
lao động ngoài tỉnh từ 227 đến 250 người, thu nhập gửi về hàng năm bình quân 
khoảng 20-10 triệu đồng/01 lao động. 

- Đào tạo nghề, giải quyết việc làm đây cũng là nguồn thu đem lại cho 
phường khá cao như: lao động trong tỉnh, ngoài tỉnh, xuất khẩu lao động ngoài 
nước. Bên cạnh, kích thích phát triển mua bán và các ngành nghề ở địa phương 
bằng cách phối hợp ngân hàng chính sách xã hội thị xã tạo điều kiện cho các 
hộ vay vốn mua bán, sản xuất kinh doanh trong 06 tháng đầu năm 2024 đã giải 
ngân cho 79 hộ vay với số tiền 4.336.000.000 đồng (các hộ vay từ 20 - 100 
triệu đồng). 

 - Khuyến khích các hộ nông dân tích cực tham gia các phong trào như 
nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, làm giàu chính đáng ... Hằng năm 
đăng ký 450 hộ đăng ký sản xuất kinh doanh giỏi xét đạt 440 hộ..

e) Thúc đẩy, tạo điều kiện phát triển ngành nghề phi nông nghiệp
 - Khuyến khích phát triển các cơ sở sản xuất công nghiệp thông qua hình 

thức hỗ trợ vay vốn tín dụng lãi suất thấp. Qua đó, đã phát triển được 97 cơ sở 
sản xuất CN – TTCN (chủ yếu cơ khí, hàn tiện,...), thu hút trên 227 lao động có 
việc làm ổn định.

Kết luận: Từ những kết quả trên, đến năm 2024 mức TNBQ/người của 
người dân trong phường đạt 68,100 triệu đồng/năm.

Trên đây là báo cáo thuyết minh kết quả thực hiện tiêu chí thu nhập của 
phường năm 2024. UBND phường  kính đề nghị Chi cục Thống kê thị xã xem 
xét và công nhận phường đạt tiêu chí đô thị văn minh ./.

Nơi nhận:
- CCTK thị xã Tịnh Biên;
- Lưu:VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Bảo
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